ы
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

У /- М. /М3  № t y / j f - J C  * 1 2
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1208 «О внесе
нии изменений в отдельные
законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1208 «О внесении
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1 -е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«о в н е с е н ™  и з м е н е н и й  в  о т д е л ь н ы е  з а к о н ы
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Иркутской области от 18 июля 2008 года
№ 44-оз «Об условиях и порядке присвоения звания «Ветеран труда» в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 13, т. 2; 2011, № 32, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47,
т. 1; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 20, т. 1, № 28, т. 1; 2016, № 43;
2021, № 42) следующие изменения:

1) в части 1 слова «(далее -  уполномоченный орган)» исключить;
2) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Порядок присвоения звания «Ветеран труда», включая перечень

документов, необходимых для его присвоения, срок принятия решения о
присвоении звания «Ветеран труда» либо об отказе в его присвоении,
основания отказа в присвоении звания «Ветеран труда», устанавливается
нормативным правовым актом Правительства Иркутской области.»;

3) части 21 - 5 признать утратившими силу.

Статья 2

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 105-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2,
№ 46, т. 2, № 47, т . 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 13, т. 1; 2015, № 21,
№ 28, т. 1, № 32; 2016, № 37, № 38, т. 1, № 41, № 43; 2017, № 46, т. 1, № 56;
2018, № 5; 2021, № 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года)
следующие изменения:

1) части 1 -3  изложить в следующей редакции:
«1. Организация предоставления мер социальной поддержки

осуществляется исполнительным органом государственной власти области,
уполномоченным Правительством Иркутской области.

2. Если гражданин одновременно имеет право на одни и те же меры
социальной поддержки по настоящему Закону и по другому правовому акту
(за исключением случаев установления ежемесячной денежной выплаты в
соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите

http://www.ogirk.ru

2

граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации
от 18 июня 1992 года № 3061-1), Федеральным законом от 10 января 2002 года
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»),
меры социальной поддержки предоставляются по выбору гражданина либо по
настоящему Закону, либо по другому правовому акту.

При наличии у гражданина права на получение мер социальной
поддержки по нескольким основаниям, предусмотренным статьями 1 и 2
настоящего Закона, меры социальной поддержки предоставляются ему по
одному основанию по его выбору, за исключением случаев, предусмотренных
законодательством.

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки, включая
перечень документов, необходимых для их предоставления, срок принятия
решения о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе в их
предоставлении, основания отказа в предоставлении мер социальной
поддержки, устанавливается нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.»;

2) части 4 - 1 2  признать утратившими силу.

Статья 3

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011,
№ 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3,
т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1,
№ 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, № 45, № 48; Официальный
интернет-портал правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru),
3 мая 2023 года) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 после слов «соответствующей организации»
дополнить словами «(за исключением ребенка, находящегося под опекой или
попечительством, проживающего в образовательной организации и
находящегося в ней на полном государственном обеспечении, в период
нахождения такого ребенка у опекуна или попечителя в каникулярное время и
(или) во время болезни)»;

2) статью 3 дополнить частью I 1 следующего содержания:
« I1. Денежные средства на содержание ребенка, находящегося под

опекой или попечительством, проживающего в образовательной организации
и находящегося в ней на полном государственном обеспечении,
выплачиваются пропорционально количеству дней нахождения ребенка у
опекуна или попечителя в каникулярное время и (или) во время болезни.»;

http://www.ogirk.ru

3

3) статью 4 изложить в следующей редакции:
«Статья 4. Порядок выплаты денежных средств на содержание ребенка,

находящегося под опекой или попечительством

1. Организация выплаты денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством, осуществляется
исполнительным органом государственной власти области, уполномоченным
Правительством Иркутской области.

2. Порядок выплаты денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством, включая перечень
документов, необходимых для их выплаты, срок принятия решения о выплате
либо об отказе в выплате денежных средств на содержание ребенка,
находящегося под опекой или попечительством, основания отказа в выплате
денежных средств на содержание ребенка, находящегося под опекой или
попечительством, устанавливается нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.».

Статья 4

Внести в статью 4 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года
№ 120-оз «О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц,
признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 5, т. 1, № 13, т. 4; 2011, № 34, т. 2, № 38; 2012, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47,
т. 1; 2013, № 52, т. 2; 2014, № 6, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1, № 32; 2016,
№ 37, № 38, т. 1, № 41; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 5; 2020, № 36; 2021,
№ 48; 2022, № 58, т. 1; Официальный интернет-портал правовой информации
Иркутской области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года) изменение, изложив ее в
следующей редакции:

«Статья 4. Порядок предоставления мер социальной поддержки 1 2 3

1. Организация предоставления мер социальной поддержки
осуществляется исполнительным органом государственной власти области,
уполномоченным Правительством Иркутской области.

2. Если гражданин одновременно имеет право на одни и те же меры
социальной поддержки по настоящему Закону и по другому правовому акту
(за исключением случаев установления ежемесячной денежной выплаты в
соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации
от 18 июня 1992 года № 3061-1), Федеральным законом от 10 января 2002 года
№ 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»),
меры социальной поддержки предоставляются по выбору гражданина либо по
настоящему Закону, либо по другому правовому акту.

3. Порядок предоставления мер социальной поддержки, включая
перечень документов, необходимых для их предоставления, срок принятия

http://www.ogirk.ru

4

решения о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе в их
предоставлении, основания отказа в предоставлении мер социальной
поддержки, устанавливается нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.».

Статья 5

Внести в Закон Иркутской области от 29 июня 2009 года № 37/3-оз
«О форме и порядке предоставления мер социальной поддержки по оплате
жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 13, т. 4; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 42, т. 2, № 47, т. 1; 2013,
№ 3, т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2017, № 53; 2020, № 27, т. 2, № 32;
2021, № 43; 2022, № 58, т. 1) следующие изменения:

1) в статье 3:
части 2, 21 изложить в следующей редакции:
«2. Организация предоставления компенсации осуществляется

исполнительным органом государственной власти Иркутской области,
уполномоченным Правительством Иркутской области.

21. Порядок предоставления компенсации, включая перечень
документов, необходимых для ее предоставления, срок принятия решения о
предоставлении компенсации либо об отказе в ее предоставлении, основания
отказа в предоставлении компенсации, устанавливается нормативным
правовым актом Правительства Иркутской области.»;

части 4 - 61 признать утратившими силу;
2) приложение признать утратившим силу.

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 19 июля 2010 года № 73-03
«О государственной социальной помощи отдельным категориям граждан в
Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2010, № 22, т. 3; 2012, № 40, № 46, т. 2, № 48; 2013, № 2, т. 1; 2014,
№ 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2017, № 46, т. 1 ,№54;  2018, №59,  т. 1; 2019,
№ 10; 2020, № 30, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 45, № 48, № 50, т. 1; 2022, № 58,
т. 1, № 59; Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской
области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года) следующие изменения:

1) в статье 7:
части 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Организация назначения государственной социальной помощи

осуществляется исполнительным органом государственной власти
области, уполномоченным Правительством Иркутской области
(далее -  уполномоченный орган).

2. Порядок назначения государственной социальной помощи, включая
перечень документов, необходимых для ее назначения, срок принятия
решения о назначении государственной социальной помощи либо об отказе в
ее назначении, основания отказа в назначении государственной социальной

http://www.ogirk.ru

5

помощи, устанавливается нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.»;

части 2 1 - 5 признать утратившими силу;
2) статьи 8, 9 признать утратившими силу;
3) в статье 91:
в части 2 слово «учреждение» заменить словами «государственное

учреждение области, подведомственное уполномоченному органу и
включенное в перечень, утвержденный нормативным правовым актом
уполномоченного органа (далее -  учреждение),»;

в пункте 3 части 5 слова «, поданном одним из способов, указанных в
части 2 1 статьи 7 настоящего Закона» исключить;

4) статью 12 признать утратившей силу.

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 13 июля 2018 года № 72-03 «О
ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания
Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, № 20; 2020, № 36; 2021, № 42,
№ 46, № 48; 2022, № 54, № 58, т. 1, № 62; Официальный интернет-портал
правовой информации Иркутской области (www.ogirk.ru), 3 мая 2023 года)
следующие изменения:

1) в статье 3:
части 1 - 21 изложить в следующей редакции:
«1. Организация присвоения звания «Ветеран труда Иркутской области»

осуществляется исполнительным органом государственной власти Иркутской
области, уполномоченным Правительством Иркутской области
(далее -  уполномоченный орган).

2. Лицу, которому присвоено звание «Ветеран труда Иркутской
области», государственным учреждением Иркутской области,
подведомственным уполномоченному органу и включенным в перечень,
утвержденный нормативным правовым актом уполномоченного органа,
вручается нагрудный знак к званию «Ветеран труда Иркутской области» и
выдается удостоверение «Ветеран труда Иркутской области» не позднее 14
календарных дней со дня принятия решения о присвоении звания «Ветеран
труда Иркутской области».

Нагрудный знак к званию «Ветеран труда Иркутской области» носится
на правой стороне груди и располагается ниже государственных наград
Российской Федерации и Союза Советских Социалистических Республик (при
их наличии).

Образец и описание удостоверения «Ветеран труда Иркутской области»,
описание и изображение нагрудного знака к званию «Ветеран труда
Иркутской области» утверждаются нормативным правовым актом
Правительства Иркутской области.

2 1. Порядок присвоения звания «Ветеран труда Иркутской области» в
части, не урегулированной настоящим Законом, включая перечень
документов, необходимых для его присвоения, срок принятия решения о
присвоении звания «Ветеран труда Иркутской области» либо об отказе в его

http://www.ogirk.ru

6

присвоении, основания отказа в присвоении звания «Ветеран труда Иркутской
области», устанавливается нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.»;

части 3 - 7  признать утратившими силу;
2) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Порядок предоставления мер социальной поддержки

ветеранам труда Иркутской области

1. Организация предоставления мер социальной поддержки
осуществляется уполномоченным органом.

2. Порядок предоставления мер социальной поддержки, включая
перечень документов, необходимых для их предоставления, срок принятия
решения о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе в их
предоставлении, основания отказа в предоставлении мер социальной
поддержки, устанавливается нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области.».

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 2023 года
№